## PRUDENCE

## APOTHEOSIS (1152 vers)

## HYMNUS DE TRINITATE

A1 v.1 Est tria summa Deus, trinum specimen, vigor unus ;  
 2 corde Patris genita est Sapientia, Filius ipse est ;  
 3 Sanctus ab aeterno subsistit Spiritus ore ;  
 4 tempore nec senior Pater est, nec numine major ;  
 5 nam sapiens retro semper Deus edidit ex se,  
 6 per quod semper erat gignenda ad saecula, Verbum ;  
 7 edere sed Verbum Patris est, at cetera Verbi :  
 8 adsumptum gestare hominem, reparare peremptum,  
 9 conciliare Patri dextraque in sede locare.  
 10 Spiritus ista Dei complet, Deus ipse : fideles  
 11 in populos charisma suum diffundere promptus,  
 12 et Patri et Christi virtutem in corpora transfert.

## PRAEFATIO

A2 v.1 Est vera secta ? Te, magister, consulo.  
 2 Rectamne servamus fidem,  
 3 an viperina non cavemus dogmata  
 4 et nescientes labimur ?  
 5 Artam salutis vix viam discernere est  
 6 inter reflexas semitas,  
 7 tam multa surgunt perfidorum compita  
 8 tortis polita erroribus ;  
 9 obliqua sese conserunt divortia  
 10 hinc inde textis orbitis ;  
 11 quas si quis errans ac vagus sectabitur  
 12 rectum relinquens tramitem,  
 13 scrobis latentis pronus in foveam ruet,  
 14 quam fodit hostilis manus,  
 15 manus latronum, quae viantes obsidet  
 16 iter sequentes devium.  
 17 Quid non libido mentis humanae struat,  
 18 quid non malorum pruriat ?  
 19 Statum lacesunt omnipollentis Dei  
 20 calumniosis litibus ;  
 21 fidem minutis dissecant ambagibus,  
 22 ut quisque lingua est nequior.  
 23 Solvunt ligantque quaestionum vincula  
 24 per syllogismos plectiles.  
 25 Vae captiosis sycophantarum strophis,  
 26 vae versipelli astutiae !  
 27 Nodos tenaces recta rumpit regula  
 28 infesta dissertantibus.  
 29 Idcirco mundi stulta delegit Deus,  
 30 ut concidant sophistica,  
 31 deque imbecillis subjugavit fortia,

32 simplex ut esset credere.  
 33 Lapis, ecce, nostro fixus offensaculo est,  
 34 inpingat in quem vanitas,  
 35 signum caventi, non caventi scandalum ;  
 36 hunc sternit, illum dirigit.  
 37 Dum plura temptat caecus incerto gradu,  
 38 incurrit id, quod obvium est.  
 39 Fax sola fidei est praeferenda gressibus,  
 40 ut recta sint vestigia.  
 41 Quis in tenebris hostis errantes tamen  
 42 pulsat trahitque et proterit,  
 43 qui sparsa ad ipsum commeantum transitum  
 44 frumenta saevus devorat,  
 45 qui laeta Christi culta fur interpolat  
 46 addens avenas aemulas.  
 47 Quas de veneni lacte in herbam fertiles  
 48 patitur colonus crescere,  
 49 ne forte culmum fibra inanis spiceum  
 50 simul revulsa internecet.  
 51 Exspectat ergo, dum dolosa et farrea  
 52 fervens coquat maturitas,  
 53 det ventilabro lecta quaeque ut horreis,  
 54 urat recrementum focus.  
 55 Refert sed ipsa nosse, quae messem necant,  
 56 zizaniorum semina.

#### APOTHEOSIS

A3 v.1 Plurima sunt, sed pauca loquar, ne dira relatu  
 2 dogmata catholicam maculent male prodita linguam.  
 3 Ille Patrem pellens solio detrudit in artum  
 4 corporis humani gestamen, nec pavet ipsum  
 5 objectare neci duroque adfigere ligno.  
 6 Passibilisne Deus, cujus species et imago  
 7 nulli visa umquam ? Nec enim comprehendier illa  
 8 majestas facilis sensuve oculisve manuve.  
 9 Johannis magni celebris sententia praesto est,  
 10 haud umquam testata Deum potuisse videri.  
 11 Ille Pater, quem nulla acies violenta tuendo  
 12 minus ardentis penetravit acumine visus,  
 13 qui se forma hominis non induit, et deitatis  
 14 inmensum adsumpto non temperat ore modove  
 15 Aut evangelici pietas spernenda libelli  
 16 jam, blaspheme, tibi est, aut numquam visa beati  
 17 vis intacta Patris, non admiscenda caducis.  
 18 Sed tamen et Patris est specimen, quod cernere fas sit,  
 19 humanis aliquando oculis concurrere promptum,  
 20 quod quamvis hebes intuitus speculamine glauco  
 21 umentique acie potuit nebulosus adire.  
 22 Quisque hominum vidisse Deum memoratur, ab ipso  
 23 infusum vidit gnatum. Nam Filius hoc est  
 24 quod de Patre micans se praestitit inspiciendum  
 25 per species quas possit homo comprehendere visu.  
 26 Nam mera majestas est infinita, nec intrat  
 27 obtutus, aliquo ni se moderamine formet.  
 28 Hoc vidit princeps generosi seminis Abram,  
 29 jam tunc dignati terras invisere Christi

30 hospes homo, in triplicem numen radiasse figuram ;  
 31 hoc conluctantis tractarunt bracchia Jacob.  
 32 Ipse dator legis divinae accedere coram  
 33 jussus, amicitiae conlato qui stetit ore  
 34 comminus et sacris conjunxit verba loquellis,  
 35 carnis in effigie Christum se cernere sensit ;  
 36 sed majora petens animum per vota tetendit  
 37 inconcessa homini, plus quam mortale laborans  
 38 ipsum, quantus erat, sine corpore visere Christum ;  
 39 denique post multi sermonis mutua postque  
 40 conspectum praesentis eri et consortia longa :  
 41 "Quaeso", ait, "ut liceat te nunc, Deus optime, nosse."  
 42 Respondit Dominus : " Mea, non me, cernere justis  
 43 posteriora dabo. " Quid apertius absque aliena,  
 44 quam sumat, facie Verbum non posse videri,  
 45 posse tamen, cum malit, idem, numquam Patre viso,  
 46 terrenis oculis habitu se ostendere nostro,  
 47 saepe et in angelicas vel mortales moderatum  
 48 induci species, queat ut sub imagine cerni ?  
 49 Hoc Verbum est, quod vibratum Patris ore benigno  
 50 sumpsit virgineo fragilem de corpore formam.  
 51 Inde figura hominis nondum sub carne Moysi  
 52 objecta effigiem nostri signaverat oris,  
 53 quod quandoque Deus Verbi virtute coactum  
 54 sumpturus corpus faciem referebat eandem.  
 55 Sed tamen et sentam visa est excita cremare  
 56 flamma rubum : Deus in spinis volitabat acutis,  
 57 vulnificasque comas innoxius ignis agebat,  
 58 esset ut exemplo Deus inlapsurus in artus  
 59 spiniferos, sudibus quos texunt crimina densis  
 60 et peccata malis hirsuta doloribus implet.  
 61 Inculcto nam stirpe frutex vitiosus iniquis  
 62 luxuriam virgis inhonesto effundere suco  
 63 coeperat et nodos per acumina crebra ligabat.  
 64 Cernere erat steriles subito splendescere frondes  
 65 accensisque citum foliis magno impete late  
 66 conlucere Deum nec spinea laedere texta,  
 67 lambere sanguineos fructus et poma cruenta,  
 68 stringere mortiferi vitalia germina ligni,  
 69 quandoquidem tristes purgantur sanguine culpae,  
 70 quem contorta rubus densis cruciatibus edit.  
 71 Ergo nihil visum, nisi quod sub carne videndum,  
 72 lumen imago Dei, Verbum Deus et Deus ignis,  
 73 qui sentum nostri peccamen corporis implet.  
 74 Nam lucis genitor, Verbi sator, auctor et ignis,  
 75 creditur extra oculos, ut apostolus edocet auctor,  
 76 qui negat intuitu fontem deitatis adiri.  
 77 Credite, nemo Deum vidit, mihi credite, nemo :  
 78 visibilis de fonte Deus, non ipse Dei fons  
 79 visibilis ; cerni potis est qui nascitur, at non  
 80 innatus cerni potis est ; latet os Patris illud,  
 81 unde Deus, qui visibilem se praestitit olim,  
 82 tale aliquid formans in sese, quale secuta est  
 83 passio, quae corpus sibi vindicat ; ardua nam vis  
 84 est impassibilis, quoniam natura superni  
 85 ignis ad horrificas nescit descendere poenas,  
 86 nec capit humanis angoribus excruciarum,  
 87 pura, serena, micans, liquido praelibera motu,

88 subdita nec cuiquam, dominatrix utpote rerum,  
89 cui non principium de tempore, sed super omne  
90 tempus et ante diem majestas cum Patre summo,  
91 immo animus Patris et ratio, via consiliorum,  
92 quae, non facta manu nec voce creata jubentis,  
93 protulit imperium, patrio ructata profundo.  
94 Hanc igitur non flagra secant, non sputa salivis  
95 aspergunt, alapis non vexat palma relisis.  
96 nec perfossa cruci clavorum vulnera figunt.  
97 His adfecta caro est hominis, quam femina praegnans  
98 enixa est sub lege uteri, sine lege mariti.  
99 Ille famem patitur, fel potat et haurit acetum ;  
100 ille pavet mortis faciem, tremit ille dolorem.  
101 Dicite, sacrilegi doctores, qui Patre summo  
102 desertum jacuisse thronum contenditis illo  
103 tempore, quo fragiles Deus est inlapsus in artus,  
104 ergo Pater passus ? Quid non malus audeat error ?  
105 Ipse puellari conceptus sanguine crevit,  
106 ipse verecundae distendit virginis alvum ?  
107 Et jam falsiloqua est divini pagina libri,  
108 quae Verbum in carnis loquitur fluxisse figuram ?  
109 At non, qui Verbi pater est, caro factus habetur.  
110 Fige gradum, Scriptura, tuum ; nil mobile et anceps  
111 adfirmasse decet. Pater est, quem cernere nulli  
112 est licitum ; Pater est, qui numquam visus in orbe est,  
113 nec mundana inter radiavit lumina coram.  
114 Verbum conspicuum misit missumque recepit.  
115 Cum voluit, Verbo praestrinxit viscera purae  
116 virginis, et Verbo struxit puerilia membra.  
117 Ipse quidem in terris virtute et numine praesens  
118 semper adest quocumque loci, nec pars vacat ulla  
119 majestate Patris ; nusquam est genitor Deus absens ;  
120 per Verbum sed semper adest ; atque inde Philippo  
121 Christus ait : " Tanto tecum jam tempore versor,  
122 et Patrem te nosse negas, quem perspicias in me ! "  
123 Est invisibilis donum Patris edere Natum  
124 visibilem, per quem valeat Pater ipse videri,  
125 nec solis sanctorum oculis, sed lumine cassis  
126 caecorum ; caecos loquor, atra socordia quorum  
127 corde tenebroso verum perpendere nescit.  
128 Quem si perspicuum mortalibus infitiaris,  
129 fare, age, quem videat Babylonis ab arce tyrannus  
130 innocuas inter flammis procul exspatiantem,  
131 calcantem rapidos inadustis fratribus ignes.  
132 Nempe ait : " O proceres, tres vasta incendia anhelis  
133 acceperere viros fornacibus ; additus unus,  
134 ecce, vaporiferos ridens intersecat ignes.  
135 Filius ille Dei est ; fateorque et victus adoro.  
136 Inrisas removete faces taedasque tepentes  
137 subtrahite ; friget succensi sulfuris ardor ;  
138 Filius - haud dubium est - agit haec miracula rerum ;  
139 quem video, Deus ipse, Dei certissima proles,  
140 imperat immensis ardoribus et domat iras  
141 insultans, famulante rogo, piceosque furores  
142 conprimit, et rabiem flammaram algescere cogit.  
143 Barbaricos calida aura sinus non tangere jussa  
144 praeterit, et tenues stridens transcurrit amictus ;  
145 ipse per Assyrios metuit vapor ire tiaras,

146 ne coma fusa umeris fumo obsordescat amaro. "  
147 Haec ait et varios jubet obmutescere cantus,  
148 organa, sambucas, citharas calamosque tubasque.  
149 Stulta superstitio tacuit, vox festa quievit,  
150 quae male conspicuae celebrabat imaginis aurum.  
151 Carmina sanctorum resonant jam sola virorum  
152 triplice concentu Regem laudantia caeli,  
153 qui mare, qui terras, qui lucida sidera fecit,  
154 ignibus et mediis securos texit alumnos.  
155 Semper in auxilium Sermo Patris omnipotentis  
156 descendit servando homini, mortalia semper  
157 admiscenda sibi proprio curavit amore,  
158 ut socianda caro dominoque inplenda perenni,  
159 degenerem vitam quae tunc animalis agebat,  
160 [exemplo mutaret eri similesque per artus]  
161 cernere consortem terreni adsuesceret oris,  
162 participemque suum visu velut obside nosse,  
163 et consanguineo paulatim accedere Christo.  
164 Ergo animalis homo quondam ; nunc Spiritus illum  
165 transtulit ad superi naturam seminis, ipsum  
166 infundendo Deum mortalia vivificantem.  
167 Nunc nova materies, solidata intercute flatu,  
168 materies sed nostra tamen de virgine tracta,  
169 exuit antiquae corrupta exordia vitae,  
170 irnmortale bonum proprio spiramine sumens.  
171 Filius ille hominis, sed filius ille Tonantis,  
172 jam solus vultum Patris aspicit et videt ipsum.  
173 Nemo Patrem novit, nisi Filius et cui monstrat  
174 Filius, et nostri mediator et Omnipotentis.  
175 Denique, concludam brevis ut compendia summae,  
176 non Pater in carnem descendit, sed Patris arcem  
177 sumpta caro ascendit, Natus per utrumque cucurrit.  
178 Cede, profanator Christi, jam cede, Sabelli  
179 depositorque Patris Natique insane negator !  
180 Nonne Patrem violas, dum Natum scire recusas,  
181 quandoquidem non est genitor, nisi filius extet,  
182 nec vocitare patrem potis es, quem germine fraudas ?  
183 Sed fortasse velis patriae pietatis honore  
184 despoliare Deum, contentus nomine nudo  
185 qucd Deus est, adimasque decus patris et generis vim.  
186 Ecquis in idolio recubans inter sacra mille  
187 ridiculosque deos venerans sale, caespitem, ture,  
188 non putat esse Deum summum et super omnia solum ?  
189 Quamvis Saturnis, Junonibus et Cythereis  
190 portentisque aliis fumantes consecret aras,  
191 at tamen in caelum quotiens suspexit, in uno  
192 constituit jus omne Deo, cui serviat ingens  
193 virtutum ratio variis instructa ministris.  
194 Quae gens tam stolidam est animis, tam barbara linguis,  
195 quaeve superstitio tam sordida, quae caniformem  
196 latrantemque throno caeli praeponat Anubem ?  
197 Nemo Cloacinae aut Eponae super astra deabus  
198 dat solium, quamvis olidam persolvat acerram  
199 sacrilegisque molam manibus, rimetur et exta.  
200 Consule barbati deliramenta Platonis,  
201 consule et hircosus cynicus quos somniat, et quos  
202 texit Aristoteles torta vertigine nervos.  
203 Hos omnes quamvis anceps labyrinthus et error